- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 06 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 16:03h, foi iniciada a Reunião

Ordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,

Carlos Victor dos Santos, Daniel Nascimento, David Fernandes, Fabianne Manhães, Francisco

Alves, Hamilton Ferraz, Gabriela Caramuru, Heron Abdon, José Antônio Callegari, Jorge

Flores, Lúcia d’Aquino, Paulo Brasil Dill, Priscila Petereit; Ausente o professor Lúcio Picanço

que está em deslocamento para o município de Macaé; o professor Saulo Mendonça que está

em aula, o professor Wilton Bisi que está ema atividade em outra IES. Ausentes as professoras

Fernanda Andrade, por motivo de saúde e Letícia Leidens por estar em consulta médica;

Ausente o professor Fabiano Gosi por motivo de consulta médico do seu filho, Representação

discente ausente, embora devidamente convidada. Considerando os pontos de pauta remetidos

dar-se-á início as deliberações.

1. Apresentação do sistema de dados da UFF, disponível em: https://www.uff.br/?q=infodados,

que compila uma série de informações sobre docentes e discentes da Instituição. PLENÁRIA

CIENTE.

2. Informações sobre a realização do fórum de coordenadores e chefes de departamento de curso

com especial atenção para o Parecer CNE nº 14/2022: em reunião realizada no mês de setembro,

foram passadas algumas informações a respeito do Parecer CNE nº 14/2022 (Diretrizes

Nacionais Gerais para o desenvolvimento do processo hibrido de ensino e aprendizagem na

Educação Superior), mas ainda sem muita clareza sobre o alcance e limite das orientações lá

constantes; foi informado que as pró reitorias competentes designarão grupos de trabalho para

se debruçarem sobre o tema, analisarem as diretrizes e elaborarem uma normativa interna que

seja capaz de regulamentar de forma objetiva o assunto tratado no referido parecer. Caso haja

qualquer novidade com relação ao tema, prontamente informaremos. De igual forma o

- 2 -

Departamento de Direito também está acompanhando a evolução das discussões iniciadas no

âmbito do Poder Legislativo Federal que tem por objeto propor soluções regulatórias, no prazo

de 180 (cento e oitenta dias) para cursos EaD (direito, psicologia, odontologia e enfermagem).
PLENÁRIA CIENTE.

3. Indicação e homologação de nome para integrar a Comissão organizadora da agenda

acadêmica 2023, conforme solicitado pela Direção do ICM. Após consulta realizada por e-mail

a professora Lúcia D’Aquino manifestou a intenção em participar da comissão organizadora.

Desta forma, o Departamento de Direito indica o nome da professora Lúcia D’Aquino,

agradecendo desde já pela participação da professora na organização do evento no ano de 2022

e no ano de 2023. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4. Registro de participação do Prof. Hamilton Gonçalves Ferraz no Seminário Nacional "Da

justiça da desigualdade à justiça da diversidade", a ser realizado nos dias 22 e 23 de novembro

de 2022, como palestrante convidado pelo PPGD da Universidade Regional de Blumenau

(FURB). PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

5. Informes Gerais. 5.1 A título de informas gerais, há solicitação da bibliotecária do ICM no

sentido de que as (os) professoras (es) lotadas (os) no Departamento de Direito acessem o

seguinte link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdmVlDJze480UwvW8T5pmNh-

GC5pkZOEytAm4fpx2GGFD6Fsw/viewform e realizem (ou atualizem) seus cadastros para

acesso ao sistema “Minha Biblioteca”, disponibilizado pela UFF e que garante acesso a uma

série de e-books dos mais variados temas (jurídicos ou não). A solicitação também é no sentido

de que os professores divulguem esse sistema entre os alunos, já que o acesso deles ainda é

incipiente. 5.2 O professor David Fernandes reiterou o pedido feito anteriormente, por e-mail,

no sentido de que as (os) professoras (es) encaminhem os documentos pertinentes à semana de

monitoria até o dia 08 de outubro de 2022, para o e-mail do referido professor, como forma de

encaminhamento para a DMO e consequente operacionalização de todo o processo durante o

desenvolvimento da agenda acadêmica 2022. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

6. Às 16:46h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada pelo

Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 06 de outubro de 2022.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

- 3 -

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

- 4 -

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

LÚCIO PICANÇO FACCI – SIAPE: 1585424

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

		2022-10-06T16:49:02-0300
	Camilo Plaisant Carneiro